Протокол – 02

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания по вопросам реализации инфраструктурных мероприятий

национальных проектов «Образование» и «Демография»

от «       » МШРГ-4          2023 г.

Москва

№________

Председательствовал:

С.С. Кравцов

Присутствовали:

А.В. Бугаев

А.В. Николаев

Амурская область Н.А. Сибиряков

Алтайский край И.Б. Степаненко

Архангельская область И.А. Дементьев

Астраханская область И.В. Горина

Белгородская область М.Г. Ветрова

Брянская область В.М. Миронова

Владимирская область В.А. Куимов

Волгоградская область З.О. Мержоева

Вологодская область Л.В. Каманина

Воронежская область О.Н. Мосолов

Москва Г.Т. Алимов

2

Протокол – 02

Санкт-Петербург И.П. Потехина

Севастополь И.А. Михеев

Еврейская автономная область И.Е. Семенов

Забайкальский край Т.В. Цымпилова

Ивановская область И.Г. Эрмиш

Иркутская область П.В. Писарев

Кабардино-Балкарская Республика М.Б. Хубиев

Калининградская область И.А. Баринов

Калужская область К.М. Горобцов

Камчатский край А.Ю. Короткова

Карачаево-Черкесская Республика Д.Ю. Бугаев

Кемеровская область – Кузбасс А.А. Пятовский

Кировская область А.А. Жердев

Костромская область Е.В. Журина

Краснодарский край А.А. Минькова

Красноярский край А.В. Подкорытов

Курганская область Н.Н. Кирилова

 А.Б. Кочеров

Курская область В.Н. Карамышев

 Р.Ю. Денисов

Ленинградская область Н.П. Емельянов

Липецкая область А.В. Якутин

Магаданская область Т.А. Савченко

Московская область И.М. Бронштейн

Мурманская область Д.Н. Кузнецова

3

Протокол – 02

Ненецкий автономный округ А.Н. Дудоров

Нижегородская область Д.В. Мелик-Гусейнов

Новгородская область Д.Н. Яковлев

Новосибирская область С.А. Нелюбов

Омская область И.И. Кротт

Оренбургская область Т.Л. Савинова

Орловская область О.Н. Ревякин

Пензенская область С.В. Федотов

Пермский край Д.И. Самойлов

Приморский край Э.В. Шамонова

Псковская область В.В. Емельянова

Республика Адыгея А.А. Керашев

Республика Алтай Д.А. Култуева

Республика Башкортостан А.В. Хажин

Республика Бурятия Е.Ю. Лудупова

Республика Дагестан М.Л. Мажонц

Республика Ингушетия Т.Н. Фаттахов

 Э.И. Бокова

Республика Калмыкия Э.Н. Церенов

Республика Карелия Ю.А. Шабанов

 И.Ю. Корсаков

Республика Коми Л.Ю. Карачёва

 А.С. Чибисов

Республика Крым Е.В. Романовская

Республика Марий Эл О.Ю. Бадма-Халгаева

4

Протокол – 02

Республика Мордовия Г.А. Лотванова

Республика Саха (Якутия) С.В. Местников

Республика Северная Осетия – Алания Э.М. Алибекова

Республика Татарстан Л.Р. Фазлеева

Республика Тыва О.Д. Сарыглар

Республика Хакасия М.А. Побызаков

Ростовская область И.А. Гуськов

Рязанская область В.И. Завалев

Самарская область В.А. Акопьян

Саратовская область М.И. Орлов

Сахалинская область В.Н. Ющук

Свердловская область П.В. Креков

Смоленская область В.М. Хомутова

 А.С. Ахметшин

Ставропольский край Н.Н. Афанасов

Тамбовская область Г.Н. Шеманаева

Тверская область В.И. Новикова

Томская область Л.М. Огородова

 Н.Я. Руппель

Тульская область О.П. Гремякова

Тюменская область А.В. Райдер

Удмуртская Республика Т.Ю. Чуракова

Ульяновская область В.И. Андреев

Хабаровский край Е.Л. Никонов

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра Е.В. Шумакова

5

Протокол – 02

Челябинская область Е.А. Коузова

Чеченская Республика А.Р. Алханов

Чувашская Республика В.Г. Степанов

Чукотский автономный округ А.Г. Боленков

Ямало-Ненецкий автономный округ Я.А. Весова

Ярославская область Л.М. Андреева

Донецкая Народная Республика О.П. Колударова

Херсонская область А.С. Галченков

Луганская Народная Республика С.А. Малахова

город Байконур И.Е. Марушева

I. О реализации инфраструктурных мероприятий

в рамках национальных проектов «Образование» и «Демография»

(Кравцов)

1.1. Отметить недопустимо низкую долю контрактации по мероприятиям

национального проекта «Образование», не относящимся к строительству,

в Брянской области и г. Байконуре.

1.2. Отметить риски неввода в эксплуатацию объектов общего образования

с плановым показателем в 2023 году в 9 субъектах Российской Федерации

(Республика Дагестан – 11 объектов на 6 506 мест, Новосибирская область –

8 объектов на 6 875 мест, Нижегородская область – 6 объектов на 6 450 мест,

Краснодарский край – 4 объекта на 2 600 мест, Кабардино-Балкарская Республика –

5 объектов на 4 114 мест, Самарская область – 3 объекта на 2 200 мест, Еврейская

автономная область – 1 объект на 1 275 мест, Забайкальский край – 2 объекта

на 1 050 мест, Калининградская область – 3 объекта на 3 071 место).

1.3. Отметить риски неввода в эксплуатацию объектов дошкольного

образования с плановым показателем в 2023 году в 8 регионах (Астраханская

область – 4 объекта, Иркутская область – 3 объекта, по 2 объекта в Республике

Башкортостан, Хабаровском крае и Кемеровской области – Кузбассе, по 1 объекту

в Республике Дагестан, Красноярском крае и Свердловской области).

6

Протокол – 02

1.4. Рекомендовать высшим исполнительным органам субъектов Российской

Федерации принять все необходимые меры для минимизации указанных в пунктах

1.2. и 1.3. рисков и представить в Минпросвещения России «дорожные карты»

по вводу в эксплуатацию соответствующих объектов образования.

Срок – до 31 июля 2023 года.

II. О подготовке кадров среднего профессионального образования

(Кравцов)

2. Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации:

2.1. Предусмотреть механизмы перераспределения контрольных цифр приема

по профессиям и специальностям, востребованным предприятиями оборонно-

промышленного комплекса, не допуская уменьшения контрольных цифр приема.

Срок – постоянно.

2.2. Обеспечить маршрутизацию трудоустройства каждого выпускника

2023 года, в том числе на предприятия оборонно-промышленного комплекса.

Срок – до 31 июля 2023 года.

2.3. Организовать системную работу по обеспечению кадрами предприятий,

находящихся на территории субъекта Российской Федерации, в том числе

предприятий оборонно-промышленного комплекса.

Срок – до 15 августа 2023 года.

III. О новом учебнике по истории России

(Третьяк)

3.1. Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации

совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющими государственное управление в сфере образования,

рекомендовать обеспечить закупку в государственные (муниципальные)

образовательные организации единого учебника истории.

Срок – до 28 августа 2023 года.

7

Протокол – 02

IV. Об обеспечении безопасности в образовательных организациях

в условиях возникающих террористических угроз

(Бугаев)

4.1. Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации

совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющими государственное управление в сфере образования, обеспечить

подготовку образовательных организаций к участию во всероссийском учении

(письмо от 3 июля 2023 г. № СК-458/14-дсп) с учетом методических материалов,

ранее направленных Минпросвещения России.

Срок – 30 августа 2023 года.

Министр

МШЭП

С.С. Кравцов